

Số: **90** /KH-UBND

Hà Nội, ngày **04** tháng **5** năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ

Thực hiện Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ; Quyết định số 704/QĐ-BQP ngày 04/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng phê duyệt Kế hoạch số 454/KH-TM ngày 28/02/2020 của Bộ Tổng Tham mưu về việc triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ; UBND Thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ (DQTV) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Giúp cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và nhân dân nắm được đường lối, chủ trương, quan điểm cơ bản của Đảng, những vấn đề cơ bản của pháp luật về DQTV, làm chuyển biến nhận thức về vị trí, vai trò và trách nhiệm xây dựng lực lượng DQTV trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

##### 2. Yêu cầu

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ.

- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức được giao nhiệm vụ phải tích cực, chủ động chỉ đạo xây dựng kế hoạch của cơ quan, tổ chức, đơn vị mình, phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ và triển khai thực hiện bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ thời gian, thiết thực hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian	
				Triển khai	Hoàn thành
1	In ấn, phát hành tài liệu tuyên truyền phổ biến Luật Dân quân tự vệ (Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội xây dựng kế hoạch riêng)	Bộ Tư lệnh Thủ đô	Văn phòng UBND thành phố	Tháng 6/2020	Tháng 7/2020
2	Tập huấn Luật Dân quân tự vệ				

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian	
				Triển khai	Hoàn thành
a	Tham gia tập huấn trực tuyến do Bộ Quốc phòng tổ chức (Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội xây dựng kế hoạch riêng)	Bộ Tư lệnh Thủ đô	- Văn phòng UBND thành phố	Tháng 7/2020	Tháng 8/2020
	Tổ chức tập huấn Luật Dân quân tự vệ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, thuộc thành phố Hà Nội: - Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội tổ chức tập huấn Luật DQTV cho cán bộ Ban CHQS các Ban, sở, ngành thuộc Thành phố Hà Nội	Bộ Tư lệnh Thủ đô	- Văn phòng UBND thành phố, các sở, ban, ngành Thành phố,	Tháng 8/2020	Tháng 8/2020
b	- UBND quận, huyện, thị xã tổ chức tập huấn Luật DQTV cho Thường trực quận, huyện, thị ủy, lãnh đạo HØND, UBND quận, huyện, thị xã; cán bộ lãnh đạo các phòng ban, ngành đoàn thể; lãnh đạo xã, phường, thị trấn, Ban CHQS xã, phường, thị trấn, cơ quan tổ chức ở cơ sở	UBND quận, huyện, thị xã	Văn phòng HØND - UBND; Ban CHQS các quận, huyện, thị xã	Tháng 8/2020	Tháng 9/2020
3	Xây dựng 01 mô hình điểm cấp xã, phường, thị trấn tuyên truyền pháp luật về DQTV tại quận Ba Đình và huyện Thanh Oai	UBND quận Ba Đình và huyện Thanh Oai	Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội	Tháng 9/2020	Tháng 11/2022
4	Tổ chức Hội thi pháp luật về DQTV			Tháng 9/2020	Tháng 11/2021
a	Tổ chức hội thi pháp luật về DQTV ở cấp quận, huyện, thị xã	UBND cấp quận, huyện, thị xã	Bộ Tư lệnh Thủ đô, Sở Tư pháp TP		Tháng 03/2021

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian	
				Triển khai	Hoàn thành
b	Tổ chức Hội thi pháp luật về DQTV cấp thành phố (Bộ Tư lệnh Thủ đô xây dựng kế hoạch riêng)	Bộ Tư lệnh Thủ đô	Văn phòng UBND TP, các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thị xã		Tháng 06/2021
c	Tham gia hội thi pháp luật về DQTV toàn quốc	Bộ Tư lệnh Thủ đô	Văn phòng UBND TP, các sở, ban, ngành TP		Tháng 12/2021
5	Chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền phổ biến luật DQTV, truyền thống lực lượng DQTV trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở và lồng ghép thông tin qua các hoạt động khác	Sở Thông tin và Truyền thông	Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, các báo: Hà Nội Mới, Kinh tế và Đô thị, Quốc phòng Thủ đô	Tháng 8/2020	Tháng 2/2021
6	Tuyên truyền Luật DQTV trên các phương tiện thông tin đại chúng	Các cơ quan báo, đài của Thành phố	Bộ Tư lệnh Thủ đô	Tháng 4/2020	Tháng 12/2020
7	Biên soạn tài liệu phát trên hệ thống truyền thanh cơ sở	Sở Tư pháp	UBND quận, huyện, thị xã	Tháng 12/2020	Tháng 12/2020
8	Đăng tin, bài tuyên truyền Luật DQTV trên Trang thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Hội đồng phối hợp PBGDPL Thành phố	Sở Tư pháp	Bộ Tư lệnh Thủ đô	Tháng 4/2020	Tháng 12/2020
9	Tổ chức tọa đàm Luật Dân quân tự vệ				
	- Tổ chức tọa đàm, tuyên truyền Luật DQTV trên các phương tiện thông tin đại chúng	Bộ Tư lệnh Thủ đô	Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Báo Hà Nội Mới	Tháng 10/2020	Tháng 2/2021
	- Tổ chức tọa đàm luật Dân quân tự vệ tại các quận, huyện, thị xã	UBND quận, huyện, thị xã	Bộ Tư lệnh Thủ đô	Tháng 8/2020	Tháng 11/2021
10	Tổng kết thực hiện Đề án	Bộ Tư lệnh Thủ đô	Các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thị xã		Tháng 10/2022

### **III. KINH PHÍ**

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác.

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ yêu cầu nhiệm vụ, nội dung và khối lượng công việc được phân công trong Kế hoạch và quy định của Luật Ngân sách nhà nước để xây dựng dự toán, bố trí kinh phí hàng năm để thực hiện Kế hoạch.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Bộ Tư lệnh Thủ đô**

- Là cơ quan thường trực giúp UBND Thành phố theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, thực hiện kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện Đề án, báo cáo UBND Thành phố và Bộ Quốc phòng.

- Tham mưu đề nghị Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật của thành phố Hà Nội thông tin, tuyên truyền Luật Dân quân tự vệ trên Trang thông tin điện tử của Hội đồng.

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc quyền tổ chức tập huấn Luật Dân quân tự vệ và các văn bản hướng dẫn thi hành cho các đối tượng theo quy định.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức, UBND quận, huyện, thị xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ, tổ chức hội thi pháp luật về Dân quân tự vệ cấp thành phố và tham gia hội thi pháp luật về Dân quân tự vệ do Bộ Quốc phòng tổ chức.

#### **2. Văn phòng UBND Thành phố**

Phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội và các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Dân quân tự vệ; tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo UBND Thành phố và Bộ Quốc phòng.

#### **3. Các Sở, ban, ngành Thành phố**

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng.

- Phân công cán bộ tham gia Hội nghị trực tuyến tập huấn Luật Dân quân tự vệ của Bộ Quốc phòng và chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự thuộc quyền tham gia tập huấn do Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội tổ chức đúng thành phần, thời gian quy định.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ cho cán bộ, nhân viên thuộc quyền; Chỉ đạo các cơ quan thuộc quyền theo chức năng tham gia tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ.

- Đôn đốc, động viên cán bộ, nhân viên tham gia hội thi pháp luật về Dân quân tự vệ do Thành phố và Bộ Quốc phòng tổ chức.

#### **4. Sở Tài chính**

Hướng dẫn cơ quan, đơn vị, địa phương lập dự toán, bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch; thanh quyết toán đúng nguyên tắc tài chính.

## 5. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

- Ban hành kế hoạch, tổ chức tập huấn Luật Dân quân tự vệ và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật Dân quân tự vệ cho cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc quyền; chỉ đạo cơ quan, đơn vị thuộc quyền theo chức năng tuyên truyền, phổ biến Luật Dân quân tự vệ, các hoạt động của lực lượng vũ trang, tập thể điển hình tiên tiến và gương người tốt việc tốt trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân.

- Đôn đốc, động viên cán bộ, nhân dân trên địa bàn tham gia hội thi pháp luật về Dân quân tự vệ do Thành phố và Bộ Quốc phòng tổ chức.

UBND Thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố và UBND các quận, huyện, thị xã nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Bộ Tư lệnh thủ đô Hà Nội (số 8 đường Phạm Hùng, phường Mễ Trì, quận Nam Từ Liêm) trước ngày 15/11 hàng năm để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố và Bộ Quốc phòng. /..mm

### Nơi nhận:

- Bộ Quốc phòng;
- Thường trực Thành ủy; (để báo cáo)
- Thường trực HĐND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- Các đ/c PCT UBND TP;
- Bộ Tư lệnh Thủ đô, công an TP;
- Văn phòng UBND Thành phố;
- Các Sở, ban, ngành TP; *2*
- UBND quận, huyện, thị xã;
- Lưu: VT, NC (Tr)

14748- 14

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



*Le Hong Son*